

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

**EVALUACIÓN DE LAS IMPORTACIONES JAPONESAS DE FRUTAS FRESCAS CORRESPONDIENTES
AL MES DE JULIO DE 2024****I. ANTECEDENTES**

El gobierno del Japón a través del Ministerio de Finanzas ha publicado las estadísticas de las importaciones de frutas frescas para el mes de julio. A continuación, se describe el análisis realizado a los datos proporcionados por este ministerio.

II. ANÁLISIS

Las importaciones totales de frutas frescas en julio de 2024 ascendieron a 151,635 toneladas, lo que supone una disminución del 6% con respecto al mismo mes del año anterior (2023). Se trata del volumen más bajo para un mes de julio en los últimos cinco años. El valor de las importaciones totales fue de 35.147 millones de yenes (US\$ 232.90 billones – TC/Julio24=150.91), el mismo nivel que en el mismo mes del año pasado. El precio unitario de importación por kg fue de 231 yenes (US\$ 1.530 – TC=150.91), la variación porcentual real fue de 0.17% menos que en el mismo mes del año pasado cuyo precio fue de 218 yenes/kg (US\$ 1.533 TC/Julio 2023=142.18). La tabla siguiente muestra los volúmenes de importación por producto en julio en los últimos cinco años.

Tabla 1. Importaciones japonesas de frutas frescas comparativo mes julio 2020 – 2024 (Tm)

Producto	2020	2021	2022	2023	2024
Banana	97,306	105,219	96,402	92,369	90,458
Piña	14,826	18,464	17,272	16,905	16,587
Kiwi	8,308	17,366	12,813	17,492	13,505
Naranja	12,030	5,887	8,343	9,939	8,206
Limón	5,687	7,196	4,989	5,807	5,515
Toronja	7,330	9,681	8,405	4,741	4,344
Palta	8,146	7,367	4,557	6,376	4,222
Manzana	2,057	3,173	1,472	930	1,905
Tangerina	2,008	2,593	1,557	1,634	1,548
Uva	2,222	1,752	8,405	1,171	1,378
Otros	4,828	5,329	2,530	4,140	3,967
Total	164,764	184,027	161,685	161,504	151,635

La evolución del volumen de las importaciones en julio muestra que, seis productos -plátanos, piñas, naranjas, paltas, pomelos y mandarinas- alcanzaron sus niveles más bajos en julio de 2024 en los últimos cinco años. Las razones se deben a múltiples factores entre ellos se tiene que la moneda japonesa ha alcanzado niveles históricamente bajos frente al dólar estadounidense y otras monedas importantes, lo que ha incrementado significativamente los costos de importación. Este factor ha sido crucial en el sobreprecio de las frutas importadas, reduciendo así la demanda por parte de los consumidores y comerciantes japoneses.

Otro factor ha sido las condiciones climáticas adversas en países exportadores clave, como Filipinas y Chile, han reducido la producción de frutas como bananas y cítricos. Esto ha generado problemas en la cadena de suministro y ha disminuido la cantidad de fruta disponible para exportación hacia Japón.

Adicionalmente, la demanda general ha sido menor debido a factores económicos internos, incluyendo la presión del costo de vida, que ha reducido el consumo de productos importados, cada vez más caros.

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

En lo que se refiere al mes de julio de 2024, la disminución se debe sobre todo a la escasez de producción nacional en esta época del año.

Tabla 2. Importaciones japonesas de frutas frescas comparativo mes julio 2024 / 2023

Producto	Julio 2024			Julio 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Plátano	90,458	95.91	1.06	92,369	95.93	1.04	-2.07	-0.02	1.85
Piña	16,587	13.72	0.83	16,905	13.33	0.79	-1.88	2.92	5.15
Kiwi	13,505	45.98	3.41	17,492	57.88	3.31	-22.79	-20.55	3.04
Naranja	8,206	12.72	1.55	9,939	13.81	1.39	-17.44	-7.85	11.91
Limón	5,515	8.32	1.51	5,807	10.30	1.77	-5.03	-19.23	-14.76
Pomelos	4,344	4.18	0.96	4,711	4.45	0.94	-7.79	-6.08	1.95
Aguacate	4,222	13.33	3.15	6,376	15.53	2.43	-33.78	-14.19	29.61
Manzana	1,905	4.13	2.17	930	2.00	2.15	104.84	105.95	0.68
Mandarina, etc.	1,548	2.98	1.93	1,634	2.83	1.74	-5.26	5.20	11.00
Uva	1,378	5.69	4.13	1,171	4.81	4.11	17.68	18.18	0.51
Cereza	860	7.73	8.99	1,084	8.40	7.75	-20.66	-7.92	15.93
Mango	843	4.39	5.21	912	4.43	4.87	-7.57	-1.00	7.01
Melón	739	1.38	1.88	553	1.06	1.91	33.63	31.27	-1.61
Fresa	390	4.88	12.52	460	5.39	11.70	-15.22	-9.35	6.95
Dátiles	294	0.64	2.19	163	0.53	3.25	80.37	21.85	-32.70
Lima	205	1.05	5.12	215	1.06	4.91	-4.65	-0.76	4.20
Otras frutas	173	0.64	3.67	171	0.62	3.64	1.17	2.78	0.96
Arándano	152	1.72	11.31	143	1.65	11.56	6.29	3.84	-2.11
Papaya	79	0.19	2.34	105	0.24	2.30	-24.76	-22.41	1.71
Frutas tropicales	62	0.42	6.79	108	0.76	7.03	-42.59	-44.17	-3.43
Melocotón	52	0.39	7.50	136	0.92	6.77	-61.76	-57.57	10.86
Guayaba	46	0.31	6.78	3	0.01	6.22	1433.33	2114.05	8.91
Durián	42	0.40	9.58	47	0.37	7.91	-10.64	8.44	21.21
Frambuesa	28	0.68	24.09	32	0.72	22.44	-12.50	-6.70	7.35
Sandía	1	0.00	2.27	33	0.08	2.30	-96.97	-100.00	-1.46
Total	151,635	231.77	1.53	161,504	247.20	1.53	-6.11	-6.24	-0.17

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

OCX Tokio, elaboración propia

BALANCE DE LA IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA EN JULIO DE 2024

Las importaciones totales se compusieron principalmente de plátano en un 59.667%, piña en 10.94%, kiwi en 8.91% y naranja en un 5.41%. Los dos productos con mayor volumen de importación, es decir, el plátano y piña para el mes de julio, representan el 70.59%.

Plátanos

Como muestra la tabla 1, las importaciones de plátanos fueron las más bajas en julio de los últimos cinco años. La cuota de importación por país de origen (en comparación con julio del año pasado) fue principalmente de Filipinas, Ecuador y México, mientras que la cuota de Guatemala disminuyó, el emergente Vietnam siguió avanzando con una cuota del 3,5%.

En términos de precios de importación (CIF Japón, en yenes), todos los países de origen han mantenido el mismo nivel durante los últimos cuatro meses.

Paltas

En julio de 2024, en términos de volumen se observa un descenso del 20% interanual y del 34% interanual en el periodo de enero-julio de 2024. Las importaciones mexicanas bajaron un 59% interanual hasta 947 toneladas, las importaciones peruanas también bajaron un 20% interanual hasta 3.725 toneladas. Los precios de importación (CIF Japan, en yenes) alcanzaron los 613 yenes/kg (US\$ 4.06 Tc=150.91) en el caso de las paltas mexicanas, frente a los 437 yenes/kg (US\$ 2.89) de las paltas peruanas.

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres**Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho****Uvas**

Las importaciones en julio de 2024 aumentaron un 18% interanual, hasta 1.378 toneladas. En esta época del año, las uvas mexicanas son la única fuente de importaciones. Por su parte, la producción nacional representa el 95,6%.

IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA PERIODO ENERO – JULIO 2024

En el periodo de enero a julio se ha importado un total de 979.4 mil toneladas de fruta fresca, un 0.47% menos que el periodo enero-julio de 2023. El valor total de las importaciones en este periodo fue de US\$ 1,419.51 millones, un 6.32% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 1.45 frente a US\$ 1.36 del periodo de enero a julio de 2023, lo que equivale a un incremento del 6.91%.

De enero a julio las frutas que han incrementado su volumen de importación son guayaba (322%), manzanas (63.73%), dátiles (39%) y cerezas (31%), las frutas que han tenido un descenso este periodo son cítricos (33%), mandarina (27%), palta (26%), mango (19%) y frutas tropicales (17%).

Tabla 3. Importaciones de frutas frescas enero - julio 2024 / 2023

Producto	Enero-Julio 2024			Enero-Julio 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Plátano	611,353	581.81	0.95	607,359	535.79	0.88	0.66	8.59	8.54
Piña	104,842	92.38	0.88	103,673	85.58	0.82	1.13	7.94	7.10
Kiwi	78,761	275.02	3.49	76,530	263.68	3.45	2.92	4.30	1.33
Naranja	47,268	79.87	1.69	45,192	68.97	1.53	4.59	15.80	10.71
Aguacate	27,721	85.39	3.08	37,572	91.94	2.45	-26.22	-7.13	25.89
Limón	25,783	52.73	2.05	25,915	49.07	1.89	-0.51	7.45	8.22
Pomelos	21,931	24.12	1.10	23,026	26.09	1.13	-4.76	-7.54	-2.86
Uva	18,786	63.23	3.37	21,210	62.00	2.93	-11.43	1.99	15.05
Mandarina, etc.	11,205	21.24	1.90	15,494	24.60	1.59	-27.68	-13.65	19.23
Manzana	7,558	16.29	2.15	4,506	9.44	2.10	67.73	72.56	2.75
Melón	6,614	11.47	1.74	6,555	11.01	1.68	0.90	4.14	3.28
Cereza	4,581	37.74	8.24	3,497	30.55	8.74	31.00	23.52	-5.71
Mango	4,409	21.19	4.80	5,489	23.74	4.33	-19.68	-10.75	11.07
Dátiles	1,817	4.89	2.69	1,306	3.50	2.67	39.13	39.90	0.66
Arándano	1,205	14.75	12.24	1,206	13.47	11.16	-0.08	9.52	9.65
Otras frutas	1,185	4.61	3.89	1,199	4.27	3.56	-1.17	8.03	9.30
Lima	1,168	5.88	5.03	1,158	6.02	5.20	0.86	-2.37	-3.24
Fresa	847	10.38	12.25	832	9.86	11.85	1.80	5.24	3.38
Papaya	576	1.29	2.23	648	1.44	2.22	-11.11	-10.84	0.48
Sandía	400	0.68	1.68	346	0.54	1.56	15.61	24.80	7.80
Frutas tropicales	399	3.20	8.02	486	3.83	7.88	-17.90	-16.35	1.87
Durián	338	3.07	9.10	340	2.81	8.25	-0.59	9.56	10.36
Frambuesa	251	5.25	20.95	237	4.80	20.27	5.91	9.55	3.34
Guayaba	228	1.49	6.55	54	0.52	9.66	322.22	186.46	-32.13
Melocotón	201	1.50	7.45	218	1.46	6.73	-7.80	2.37	10.75
Otros cítricos	6	0.03	3.64	9	0.04	3.83	-33.33	-24.63	-5.09
Grosella	1	0.01	20.35	5	0.08	17.81	-80.00	-84.30	14.27
fruit Total	979,435	1,419.51	1.45	984,063	1,335.12	1.36	-0.47	6.32	6.91

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón
OCX Tokio, elaboración propia

PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL MES DE JULIO DE 2024

PLÁTANO: En julio se importaron 90,458 mil toneladas de plátanos, la variación porcentual real es del orden del 2.07% menos con relación al mes de julio de 2023. El valor total de las importaciones en julio fue de US\$ 95.91 millones, un 0.02% menos que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón durante del mes de julio fue de US\$ 1.06, lo que representa un 1.85% más que el precio de julio de 2023.

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres**Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

PALTA: En julio de 2024 se importaron 4,222 toneladas de palta, esto implica un descenso del 33.78% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 13.33 millones, lo que representa un descenso del 14.19% con relación a julio de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.15, lo que representa un fuerte incremento del 29.61% en comparación con el mes de julio de 2023.

UVA: En julio de 2024 se importaron 1,378 toneladas de uva de mesa, esto implica un incremento del 17.68% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 5.69 millones, lo que representa un incremento de 18.18% más que en julio de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 4.132, lo que equivale a un 0.51% más que el precio de julio de 2023.

Tabla 4. Volumen de importaciones por tipo de fruta, julio 2024 / 2023

Producto	Julio 2024			Julio 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Banana									
Filipinas	71,135	77.18	1.09	73,770	78.51	1.06	-3.57	-1.70	2.33
Ecuador	6,985	5.88	0.84	7,400	6.74	0.91	-5.61	-12.77	-7.25
México	5,372	5.63	1.05	6,103	5.86	0.96	-11.98	-3.98	9.46
Vietnam	3,182	3.19	1.00	1,480	1.34	0.90	115.00	138.51	11.14
Guatemala	1,368	1.49	1.09	2,096	1.91	0.91	-34.73	-22.06	19.58
Laos	842	0.98	1.17	479	0.51	1.07	75.78	91.01	9.09
Cambodia	662	0.60	0.90	60	0.05	0.83	1003.33	1111.34	8.59
Indonesia	419	0.33	0.79	278	0.21	0.75	50.72	57.03	5.77
Perú	256	0.34	1.33	515	0.56	1.10	-50.29	-39.94	20.79
Tailandia	98	0.11	1.07	75	0.08	1.06	30.67	37.04	1.08
Taiwán	74	0.13	1.78	65	0.11	1.61	13.85	25.62	10.26
Costa Rica	65	0.06	0.95	47	0.06	1.12	38.30	5.99	-14.67
Total Banana	90,458	95.91	1.06	92,369	95.93	1.04	-2.07	-0.02	1.85
Palta									
Perú	3,275	9.47	2.90	4,088	9.42	2.31	-19.89	0.47	25.52
México	947	3.85	4.06	2,286	6.08	2.66	-58.57	-36.72	52.79
Total palta	4,222	13.33	3.15	6,376	15.53	2.43	-33.78	-14.19	29.61
Uva									
México	1317	5.47	4.15	1119	4.63	4.14	17.69	18.09	0.29
Perú	56	0.18	3.20	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
USA	5	0.03	6.96	18	0.08	4.56	-72.22	-60.74	52.66
Total uva	1,378	5.69	4.13	1,171	4.81	4.11	17.68	18.18	0.51

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

OCEx Tokio, elaboración propia

PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL PERIODO DE ENERO A JULIO DE 2024

PLÁTANO: De enero a julio se importaron 611,353 toneladas de plátanos, esto implica un incremento del 0.66% con relación al periodo enero-julio de 2023. El valor total de las importaciones en este mes fue de US\$ 581.81 millones, 8.59% más que julio del 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón en julio fue de US\$ 0.95, lo que representa un 8.54% más que el precio de 2023.

PALTA: En este periodo se importaron 27,721 toneladas de palta, corresponde a un descenso del 26.22% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones en el periodo evaluado fue de US\$ 85.39 millones, lo que representa un descenso del 7.13% menos que en enero-julio de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.08, es decir un 25.89% más que el precio de enero a julio de 2023.

UVA: De enero a julio de 2024 se importaron 18,786 toneladas de uva de mesa, esto implica un descenso del 11.43% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 63.23 millones, un 1.99% más que el periodo de enero a julio del 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.37, lo que representa un 15.05% más que el precio de 2023.

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

Tabla 5. Importaciones de frutas frescas enero - julio 2024 / 2023

Producto	Enero-Julio 2024			Enero-Julio 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Banana									
Filipinas	475,169	456.90	0.96	484,652	428.08	0.89	-1.96	6.73	8.42
Ecuador	57,373	46.48	0.81	53,983	45.51	0.84	6.28	2.14	-4.21
México	37,346	37.39	1.00	39,397	36.17	0.92	-5.21	3.36	8.60
Vietnam	16,097	15.18	0.94	7,824	6.69	0.86	105.74	126.97	9.66
Guatemala	8,589	7.90	0.92	11,563	8.99	0.77	-25.72	-12.12	19.05
Laos	5,280	5.86	1.11	2,343	2.40	1.03	125.35	144.24	7.77
Perú	3,589	4.25	1.19	3,627	3.62	1.00	-1.05	17.45	18.76
Cambodia	3,375	3.00	0.89	139	0.11	0.82	2328.06	2561.58	7.90
Indonesia	2,158	1.62	0.75	1,546	1.10	0.71	39.59	47.02	5.41
Taiwán	1,167	2.01	1.72	1,297	2.09	1.61	-10.02	-3.88	6.97
Tailandia	849	0.83	0.99	788	0.79	1.01	7.74	5.05	-1.83
Costa Rica	363	0.38	1.05	198	0.23	1.14	83.33	67.82	-8.11
Total banana	611,353	581.81	0.95	607,359	535.79	0.88	0.66	8.59	8.54
Palta									
México	19,576	60.71	3.10	28,001	69.00	2.46	-30.09	-12.03	25.98
Perú	7,705	23.05	3.00	9,433	22.61	2.40	-18.32	1.98	24.88
USA	228	1.03	4.54	32	0.14	4.33	612.50	634.88	4.77
Australia	213	0.59	2.78	40	0.12	2.99	432.50	393.24	-6.89
Total palta	27,721	85.39	3.08	37,572	91.94	2.45	-26.22	-7.13	25.89
Uva									
Chile	12,148	40.09	3.30	13,452	39.20	2.91	-9.69	2.28	13.33
Australia	3,813	11.40	2.99	6,334	16.65	2.63	-39.80	-31.57	13.61
México	1,668	7.16	4.29	1,365	5.89	4.32	22.20	21.54	-0.57
Perú	1,150	4.50	3.92	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
USA	5	0.03	6.96	57	0.22	3.81	-91.23	-84.80	82.86
Nueva Zelanda	2	0.05	20.26	2	0.04	18.16	0.00	31.90	11.55
Total uva	18,786	63.23	3.37	21,210	62.00	2.93	-11.43	1.99	15.05

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

OCEX Tokio, elaboración propia

III. CONCLUSIÓN

- Las exportaciones peruanas de plátano al mercado japonés en el mes de julio fueron de 256 toneladas, en comparación con el mes de julio de 2023 este volumen representa un descenso del 50.29%; en términos de valor se importó US\$ 0.34 millones y equivale a 39.94% menos que en julio de 2023; el precio unitario fue de US\$ 1.33, es decir un 20.79% más que julio de 2023.
- Las exportaciones de palta en el mes de julio fueron de 3,275 toneladas, un 19.89% menos que en julio de 2023; en términos de valor se importó US\$ 9.47 millones y equivale al 0.47% más que en julio de 2023; el precio unitario fue de US\$ 2.90, es decir un 25.52% más que julio de 2023.
- Para el caso de las uvas de mesa, en julio 2024 se importaron 56 toneladas, el valor de importación fue de US\$ 0.18 millones y el precio unitario de US\$ 3.20 (aún no es posible hacer comparaciones con el mes del año pasado dado que la uva peruana ingresó en el mes de octubre de 2023).
- En el acumulado de enero a julio de 2024, se exportaron 3,589 toneladas de plátanos, equivalente a un 1.05% menos que el mismo periodo del 2023; el valor de las importaciones fue de US\$ 4.25 millones lo que corresponde a un 17.45% más que el 2023, el precio unitario fue de US\$ 1.19, un 18.76% más que el 2023.
- En el acumulado de enero a julio de las exportaciones de palta, se exportaron 7,705 toneladas, equivalente a un 18.32% menos que el 2023; el valor de las importaciones fue de US\$ 23.05 millones lo que corresponde a un 1.98% más que el mismo periodo del 2023, el precio unitario fue de US\$ 3.00, es decir un 24.88% más que el 2023.
- En lo que se refiere a uvas de mesas, en el acumulado de enero a julio de 2024 se exportó al Japón 1,150 toneladas, el valor de las exportaciones fue de US\$ 4.50 millones y el precio unitario fue de US\$ 3.92.

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres**Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

- 3.7 En el periodo enero-julio se observa un fuerte descenso de la demanda de palta y uva de mesa del 26.22% y 11.43% respectivamente
- 3.8 Pese a que Japón inició la diversificación de sus fuentes de importación para mitigar el impacto de las fluctuaciones de precios y la disponibilidad de productos en mercados tradicionales, esto no ha ayudado a estabilizar el suministro de ciertas frutas, el gobierno japonés aún no ha sido capaz de compensar completamente el aumento general de los costos.
- 3.9 El análisis de las bases de datos de precios agrícolas de enero a julio, sugiere que, además de la estacionalidad, las condiciones climáticas extremas, como sequías o lluvias intensas en regiones productoras clave, impactaron negativamente en la producción, reduciendo la oferta de productos tanto locales como importados. Estos fenómenos naturales, acentuados por el cambio climático, juegan un rol cada vez más determinante en la volatilidad de los precios de los productos agrícolas.

Por otro lado, la inflación tanto a nivel local como internacional, también contribuyó a los aumentos de precios, al incrementar los costos de producción, transporte y almacenamiento. Según informes del Banco Mundial y de FAO, la inflación en los costos de insumos, como fertilizantes y energía, ha afectado significativamente los precios de los productos agrícolas, incluidos las frutas, especialmente en países dependientes de importaciones como Japón.

En resumen, el comportamiento de los precios de las frutas en julio reflejó una combinación de factores estacionales, climáticos y económicos, lo que resulta en una dinámica compleja que afecta tanto a la producción local como a las importaciones.